



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	37.063.246,61	7.567.916,72	29.551.666,88	5.468.929,07	24.708.831,07	22.297.416,65
RECEITAS DE CAPITAL	21.750,00	512.916,66	2.051.666,64	0,00	14.500,00	146.250,00
SUBTOTAL	37.084.996,61	8.080.833,38	31.603.333,52	5.468.929,07	24.723.331,07	22.443.666,65
(-) DEDUÇÕES	6.726.893,94	887.416,66	3.549.666,64	1.041.814,06	4.484.595,96	3.414.626,10
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.264.268,48	56.666,66	226.666,64	434.854,91	1.509.512,32	476.010,58
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	21.750,00	21.916,66	87.666,64	0,00	14.500,00	146.250,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.440.875,46	808.833,34	3.235.333,36	606.959,15	2.960.583,64	2.792.365,52
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.358.102,67	7.193.416,72	28.053.666,88	4.427.115,01	20.238.735,11	19.029.040,55

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	35.127.726,22	5.854.621,04	23.418.484,15	1.688.864,63	22.106.480,30	4.756.172,47	16.187.778,49	15.227.803,93
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.000,00	13.333,33	53.333,33	-2.500,00	46.200,00	7.450,23	22.472,08	24.760,59
SUBTOTAL	35.047.726,22	5.841.287,70	23.365.150,81	1.691.364,63	22.060.280,30	4.748.722,24	16.165.306,41	15.203.043,34
DESPESAS DE CAPITAL	8.772.853,00	1.462.142,17	5.848.568,67	78.862,61	956.670,09	312.582,22	793.966,82	812.498,28
(-) Deduções	350.000,00	58.333,33	233.333,33	-9.000,00	309.231,99	56.776,44	204.679,11	197.083,38
Amortização de Dívida	350.000,00	58.333,33	233.333,33	-9.000,00	309.231,99	56.776,44	204.679,11	197.083,38
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	43.470.579,22	7.245.096,54	28.980.386,15	1.779.227,24	22.707.718,40	5.004.528,02	16.754.594,12	15.818.458,24
RESULTADO	-43.470.579,22	-7.245.096,54	-28.980.386,15	-1.779.227,24	-22.707.718,40	-5.004.528,02	-16.754.594,12	-15.818.458,24
RESULTADO	-39.029.703,76	-6.436.263,20	-25.745.052,79	-1.172.268,09	-19.747.134,76	-4.397.568,87	-13.794.010,48	-13.026.092,72
RESULTADO	-13.112.476,56	-51.679,82	-926.719,27	2.647.887,77	-2.468.983,29	-577.413,01	3.484.140,99	3.210.582,31

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-2.058.921,29	-2.265.077,96	-2.208.301,52	56.776,44	-149.380,23	
(-) Disponibilidade de Caixa	19.441.400,39	22.107.552,54	21.342.475,96	-765.076,58	1.901.075,57	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	357.001,34	383.911,03	286.220,91	-97.690,12	-70.780,43	
(+) Restos a Pagar Processados	-979.968,72	-252.087,97	-144.329,09	107.758,88	835.639,63	
(II) Dívida Consolidada Líquida	16.759.511,72	19.974.297,64	19.276.066,26	-698.231,38	2.516.554,54	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	16.759.511,72	19.974.297,64	19.276.066,26	-698.231,38	2.516.554,54	